*in Cathedra, non meretur fidem. Docuit potius BUXTORFFIUS: (z) Si corpus stans aut sedens sepulchro indatur, hoc mortuo ignominiosum videri.*

## §. XXIV.

Quod si nunc hæc referre velimus ad nostrum, de quo agimus, argumentum, *τὸ σέδερε* hic quoque significat perpetuam & non turbatam Salvatoris nostri in cœlo habitationem. Non solum autem illa habitatio est perennis, sed & quieta, siquidem *τὸ σέδερε* in Scriptura (a) & alibi notat etiam quietem & tranquillitatem. Quare etiam quidam ex Judæorum commentatoribus vaticinium Davidis: (b) *sede a Dextris meis &c.* de Messia explicant: *quiesce, quia nondum est tempus revelationis tuæ.* Quam interpretationem aliquo modo sequitur GROTIUS, (c) sed prolixe a CALOVIO, perpetuo ipsius censore reprehenditur. (d) Dicendum tamen non est, nullam prorsus per gloriosam illam Christi sessionem denotari quietem. Paulus enim (e) Sessionem Christi ad Dextram Patris, non solum *opponit* muneri ipsius mediatorio, quod in terris obierat, sed & ipsum ibi *expečtare* ait subjectiōnem hostium. Christus igitur postquam exantlavit peccati pœnas, nunc glorioſa quiete fruitur. „Cui nondum „peractus labor, inquit magni nominis Theologus, (f) „eundum currendum est, quiescere saltem non licet, aut „si aliquando virium refocillandarum ergo quiescat sedens, „non tamen diuturna est sessionis quies. Surgendum „rursus

(z) In Synagog. Judaica cap. XLIX. pag. 704. (a) Genel. XVIII, 1. Mich. IV, 4. Zachar. I, 11. Johann. IV, 6. (b) Psalm. CX, 1. (c) In annotat. ad loc. cit. (d) In Commentar. ad Psalm. CX, 1. (e) Hebr. X, 12, 13. (f) Jac. ALTINGIUS in Hebr. I, 3.

„rursus & ad laborem redeundum est. Sed non sic Christus. Consummavit ille opus suum & nihil a se ipso in carne agendum reliquit imperfectum. Ita licet illi sensum capere, neque ulla ea propter potest nasci surgen- di necessitas. Gloria proinde ejus constans est, non deponenda rursus, occultanda, imminuenda, sed quæ perseverat semper in suo gradu.

## §. XXV.

Sedere vero etiam in oppositione ad *rō stare* est honoris argumentum. *Illi enim secundum nostram consuetudinem*, inquit MAXIMUS, Episcopus Taurinensis, (g) confessus offertur, qui aliquo opere perfecto, honoris gratia promeretur ut *sēdeat*. Notat igitur sedentis dignitatem, quem reverentur, qui adstant. (h) Unde & angeli vocantur *הָעֹמֶד*, (i) quippe qui omnes sunt *λευτεργικὰ πνεύματα spiritus ministrantes*. (k) Sub Veteri Testamento Sacerdotes Levitici, qui typi erant Christi nondum consummati, opere suo fungebantur *stantes*. His vero opponitur Christus, tanquam consummatus Sacerdos *in throno sedens*. (l) Frequens vero etiam in Scriptura est illa significatio *rō sedere*, qua transfertur ad significandam potestatem regiam. (m) Quæ significatio in praesenti quæstione de *Sessione Christi ad Dextram Dei*, in primis locum habet. Docet hoc expressis verbis Paulus, quando vaticinium Davidis: *Sede ad Dextram meam &c.* interpretatur: (n) oportet ipsum regnare, donec ponantur

E

Ipsius

(g) Homil. I. in Pentecost. (h) 1 Reg. X. 8. Dan. VII. 9. 10. Ester. I. 14. (i) Zachar. III. 7. (k) Hebr. I. 14. (l) Zach. VI. 13. (m) Deuter. XVII. 18. 1 Reg. I. 30. 1 Reg. II. 24. Psalm. XLVII. 9. Jerem. XIII. 13. (n) 1 Cor. XV. 25.

*Ipsius inimici scabellum pedum ejus. Dubium itaque nullum est, quin ipsum verbum sedere hoc loco Regni significet potestatem, ut loquitur HIERONYMUS. (o) Addo hic insignem locum CALLIMACHI, (p) qui de Apolline canit:*

τὸν χορὸν ὡς Πόλιν, ὅτι ὁ κατὰ θύμου δεῖδε,  
τιμῆσεν δύναται γὰρ, ἐπεὶ Δίης δεξιος ἡθας.

*Cœtum hunc Apollo, quum ex sententia ejus cecinerit,  
Honore afficiet: Potest enim, quum a Jovis dextra  
sit collocatus.*

A re non aliena sunt, quæ ad hunc locum notavit ILL. EZECHIEL SPANHEMIUS, quare etiam integra ipsius verba annexere non dubito. „Præclarus utique locus, „inquit, & dictum Sacrarum Literarum ac Apostolici Sym- „boli: *Sedet ad Dextram Patris*, egregie illustrans & „explanans; adeo ut iisdem *sedendi ad Dextram* adhibitis „hic similiter a Poëta vocibus, *non honoris saltēm præro- gativam*, aut *Mansionem augustam*, sed *potestatem* etiam „denotari, aperte innuat hic locus. Quod ipsum in ea- „dem sacri fœderis *sedendi ad Dextram* locutione obser- „varunt prisci Ecclesiae Doctores. Unde conjiciendi fo- „ret locus, hausisse id forte CALLIMACHUM sub Ptole- „mæis, & quidem Alexandriae, ac in eorum, ut volunt, „Regia viventem; hausisse inquam ex lectione Veteris „Fœderis, in Græcam tum linguam ibi a Senioribus con- „verfi, siquidem Psalm. CX. 1. similis, ut notum, ac inde „in Novo Fœdere sacrata occurrit loquutio. Idem fere „dudum ante CALLIMACHUM habet PINNDARUS, nisi „quod non Apollini, sed Minervæ hoc tribuat, ut ex eo- „dem

(o) Commentar. in Ephes. I. 19. (p) Hymn. in Apollin. v.  
22. 30.

„dem id refert ARISTIDES (q) Πίνδαρος δὲ ἀν Φησὶ, δεξιὰν  
 „κατὰ χεῖρα τῆς πατρὸς ἀυτὴν καθεζομένην, τὰς ἐντολὰς τοῖς Θεοῖς  
 „ἀποδέχεται. Pindarus vero ad Dextram Patris eam di-  
 „xerat sedere, mandata Diis perferenda accipientem. Ne-  
 „que minus memoranda, quae continuo addit de eadem  
 „Dea, non minus Sacris Literis de vero & unico Dei Fi-  
 „lio consona. Ἀγγελος μὲν γὰρ εἰσι μετ' αὐτῶν· οὐ δε τῶν Ἀγγέ-  
 „λων, ἄλλοις ἄλλα ἐπιτάχει, πρώτη παρὰ τῆς πατρὸς παρα-  
 „λαμβάνεται. Est enim ipsa Angelis major, eorumque  
 „alii aliud imperat, quod a Patre primum acceperit. Qui-  
 „bus addi insuper potest, id quod de eadem Jovis Filia  
 „alibi habet CALLIMACHUS, (r) omnia nempe eandem  
 „perficere, quae velit. Soli enim e filiabus Jovem con-  
 „cessisse: πατρῶια πάντα φέρεται, quae sint Patris omnia  
 „ferre, aut quod de eadem dixit HORATIUS: (s)  
*Proximos illi (Jovi) tamen occupavit  
Pallas honores.*

Hactenus SPANHEMIUS. (t) Volunt tamen alii HORATIUM dicto loco respicere ad Templum Jovis Capitolini, in quo tres erant Cellæ, Media Jovis, Dextra Minervæ, sinistra Junonis.

### §. XXVI.

Quoniam vero cum Regia potestate conjuncta semper est auctoritas judiciaria, ad illam quoque significantem τὸ sedere transfertur. Ita non tantum Deo tanquam Supremo omnium Judici tribuitur Seffio, (u) sed etiam sedere dicuntur homines, judicia exercentes. Moyses, (w)

E 2

Pila-

(q) Hymn. in Minerv. p. 19. (r) Hymn. in ejus Lavacr. v.  
 131. (s) Lib. I. Od. XII. (t) In not. ad Callimachi Apollin. v. 29, 30. (u) Psalm. IX. s. 8, 9. Psalm. XXIX. 10. (w) Exod. XVIII. 13.

Pilatus, (x) Judæorum Synedrium, (y) Ananias Pontifex. (z) Constat idem ex communi loquendi usu. Sæpius enim adhibetur verbum *sedere*, ubi de judiciis vel judicibus sermo est; (a) unde & appellabantur *Dies Sessionum*, quibus Prætores jus dicebant. Sed non opus est de his verba facere, quæ cuivis nota sunt. (b) Observamus saltem, hanc quoque significationem referendam esse ad *Sessionem Christi*, de qua loquimur. Data enim ipsi est omnis potestas in cœlo ac in terra, (c) imo Pater neminem amplius judicat, sed omne judicium tradidit Filiu. (d) Unde AUGUSTINUS: (e) *Sedere quod dicitur, non membrorum positionem, sed judicariam significat potestam, qua illa Majestas nunquam caret, semper digna dignis tribuendo.*

### §. XXVII.

Ex illis, quæ hactenus dicta sunt, satis ut puto, refellitur absonta & perversa illorum interpretatio, qui hanc *Sessionem Christi ad Dextram Patris* proprie intelligebant, nullamque in hac loquutione admittebant Metaphoram. Errabant istum errorem seculo quarto post natum Christum Ἀνθρωποφίται, qui Deum esse putabant Ἀνθρωπόμορφον; sive qui, ut cum AUGUSTINO (f) loquar, *Deum sibi singebant cogitatione carnali in similitudinem imaginis*

*corrut-*

- (x) Johann. XIX. 13. (y) Actor. VI. 15. (z) Actor. XXIII. 3. (a) CICERO orat. pro Cluent. cap. XXXVIII. *Sedisse iudex in C. Fabricium?* & pro Rabir. Post. cap. V. *Modo vos iidem in A. Gabinium judices sedistis.* POLYBIUS de virtut. & vitiis: 'Ες δὲ τὴν ἵσταντον πεθίσαντες δικαστοί, τὸ μὲν Σωτηρίσσας κατέδικον θάνατον. (b) Vid. G. J. VOSZIUS in Instit. orator. Lib. VI. cap. XI. §. 11. (c) Math. XXVIII. 18. (d) Joh. V. 22. (e) De fid. & Symbolo cap. VII. (f) De Hærel. ad Quod vult Deum, cap. L.

*corruptibilis hominis.* Habebat ista hæresis auctorem *Audæum*, qui & *Audius* vel *Odius* nominatur a quibusdam, natione Syrum, (g) a quo simili nomine dicebantur *Audiavoi*. Ille, ut refert *THEODORITUS*, (h) Ἀνθρωπόμορφον ἔφη τὸν Θεὸν, καὶ τὰ τὰ σώματος αὐτῶ περιτέθειε μορία, τὰ συγκαταβατικῶς πάρα τῆς θείας εἰρημένα γραφῆς ανοητῶς νενοηκὼς. *Deum humana esse forma docuit & corporis illi membra tribuit, stulte intelligens, quæ cum demissione quadam seu condescensu in divina Scriptura dicta sunt.* (i)

## §. XXVIII.

Licet autem absurdus hic Antropomorphitarum error & crassa nimis inde orta sententia, de Sessione Christi ad Dextram Patris talis sit, quæ sponte corruat, jam olim tamen in confutando isto errore occupati fuere pri-scæ Ecclesiæ Patres. *ATHANASIUS:* (k) Δεξιὰν ἀκάων τῷ Θεῷ, μὴ τόπος καὶ σχήματα δόξης περιγράφει· δέξια γὰρ καὶ ἀριστερὰ τῶν περιγραφομένων ἐσίν· ὁ δὲ Θεός ἀπλαστὸς καὶ αἰολιστὸς καὶ ἀσχημάτιστος καὶ ἀπεριγραπτός ἐστι. *Dextram Dei* quum audis, ne locos vel figurarum positiones circumscrive. *Dex-trum enim & finistrum sunt finitorum, quæ circumscribi possunt: Deus autem increatus est & infinitus, cui nulla adscribi forma & qui nec ipse circumscribi potest.* *AU-GUSTINUS:* (l) Credimus, quod sedet ad Dextram Dei. Nec ideo tamen quasi humana forma circumscriptum esse Deum arbitrandum est, ut de illo cogitantibus dextrum aut finistrum latus animo occurrat: aut id ipsum, quod sedet

E 3

re

(g) *THEODORITUS* Hist. Eccl. Lib. IV. cap. IX. (h) *Hær. Fabul.* Lib. IV. cap. X. (i) Plura legi possunt apud SO-CRATEM Hist. Eccl. Lib. VI. c. VII. *SOZOMENUM H.E.* Lib. VIII. cap. XI. &c. (k) In *Dict. & Interpr. Parabolar. quæst. XLV.* (l) *De fid. & Symbol. cap. VII.*

re Pater dicitur, flexis poplitibus fieri putandum est, ne  
in illud incidamus sacrilegium, quo execratur Apostolus  
eos, qui commutarunt gloriam incorruptibilis Dei in simi-  
litudinem corruptibilis hominis. Tale enim simulachrum  
nefas est Christiano in Templo collocare, multo magis in  
corde nefarium est, ubi vere est templum Dei, si a terrena  
cupiditate atque errore mundetur.

## §. XXIX.

Docent hæc & alia, quæ mittimus, Patrum testimo-  
nia, in illis locis, ubi Scriptura de Deo rebusque divinis  
narrat. *Ἄνθρωπον humano more loquitur, animum a rebus cor-  
poreis penitus esse avocandum, neque quidquam hic co-  
gitandum ad modum creaturarum.* Perabsurde igitur  
**LIPPmannus** Judæus ex hac *Sessione Christi ad Dextram  
Dei* format objectionem contra Sacrosanctam Trinitatem:  
*Si Trinitas Personarum, inquit, (m) simul unitatem in-  
volvit, adeoque alter est in altero, fieri sane non potest,  
ut unus sit in latere socii sui, & quidem Dextro.* Super-  
vacaneum foret multa hic reponere. Sufficit contra Ju-  
dæum aliosque carnales homines ostendisse, non esse hoc  
intelligendum proprie, sed figurate, & modo, qui Deum  
deceat. Notari hic etiam aliquo modo meretur **SEBAST.  
MICHAELIS** Dominicanus, qui in hac loquutione, quæ  
proponit nobis Christum sedentem ad Dextram Dei ullum  
esse tropum negat. *Negamus, inquit, (n) ullam esse figu-  
ran aut Metaphoram in his verbis, habita ratione linguae  
Apostolorum, qui erant Syri vel Hebrei.* Et notandum,  
quæ loquutio est propria in una lingua, esse Metaphori-  
cam in altera; unde hæc verba Metaphorica sunt latine sive  
gallice, sed non Hebraice. *Hebraice enim unum idemque  
verbum*

(m) Ad Psalm. CX. 1. (n) In Respons. ad Joh. Gigordum cap. I.

verbum *æque significat quiescere, habitare, regnare, sedere &c.* Sed magis proprie unum quam alterum. Verum nil nisi λογοπαχία foret, si multum in contrarium disputare vellemus. Quamvis enim primo intuitu durum imo falsum videatur, omnem hic negare Metaphoram: auctor tamen quæ dixerat, ipse quasi revocat, quando vocem Hebræam οὐδὲν magis proprie sedere, quam quidem regnare &c. significare concedit. Itaque quale discrimen illi hoc loco est inter loquutionem *magis & minus propriam*, tale nobis est inter loquutionem *propriam & Metaphoricam*. Nemo autem qui vel aliquam literarum Hebræarum cognitionem habet, nescit, verbum οὐδὲν in pluribus Scripturæ locis *proprie & propriissime esse sedere*, ab hac propria significatione vero transferri ad non proprias, quas hactenus perlustravimus.

### §. XXX.

Hæc nobis de loquutionis Metaphora monuisse sufficiant. Adgredimur nunc illustrationem ipsius argumenti. Primo quidem ex illis, quæ hactenus dicta sunt, evidens est, *Sessio[n]em ad Dextram esse summæ potestatis argumentum*, qualis in omni emphasi intelligi potest de persona illius, cui hujusmodi sessio tribuitur. Scriptura igitur, quando de Filio Dei, in gloriam evecto, dicit, quod *sedeat ad Dextram Patris*, in genere innuit, summam & vere divinam Ipsi nunc competere potestatem, quæ mente potest concipi. Poscit hoc non solum Metaphoræ ratio, qua Deus in verbo suo usus est, ut supra fusijs probavimus, sed & ipsa Scriptura saepius eodem modo rem interpretatur. In illustri illo Davidis vaticinio, (o) de quo in principio mentionem fecimus, *Sessio-*

*nem*

(o) Psalm. CX. 1.

nem ad *Dextram Dei* Regnum absolutum & dominium supremum significare, dubium nullum est. Nam ita Paulus, Spiritu Dei plenus, hoc vaticinium interpretatus est, quando, quod David dixerat: *Sede a Dextris meis &c.* explicat: oportet ipsum βασιλεὺν regnare, donec cunctos hostes supposuerit pedibus suis. (p) Similis, nec minus augusta est illa prædictio, quam Spiritus S. per Zachariam Prophetam edidit de Viro τὸν, quem in solio Jehovæ *sesurum & dominaturum* prædicet. (q) Sessio ergo in solio Jehovæ simul involvit dominationem. Clarius sub Novo Testamento *Sessio Filii ad Dextram Patris* ubique proponitur tanquam argumentum potestatis summæ & prorsus divinæ. Nam quod Christus Judæorum judicibus, ipsum condemnantibus, denuntiavit, quod mox visuri sint Filium hominis καὶ μένετ εἰς δεξιῶν τῆς δύναμεως sedentem a *Dextris virtutis*, (r) illud in primis videtur significare, fore, ut iniqui isti Judices, quem prius insolentem morti & cruciatibus tradiderant, hujus criminis mox sentirent & experirentur Vindicem virtute & potentia divina pollentem, atque dirissima adversus parricidas judicia exercentem; quod & eventus comprobavit. הַנְבוֹרָה notum illo tempore Nomen Dei erat, quod proinde δύναμις vertitur ab Evangelistis. *Sessio* igitur ad *dextram δύναμεως* nulla alia est, quam quæ alibi vocatur *Sessio ad Dextram Dei*, nisi quod hinc intelligamus Christum sedentem ad Dextram Dei pollere potentia & virtute vere divina. Summam hanc Christi potentiam & potestatem verbis valde significantibus exprimit Paulus. *Filius*, inquit, (s) *quum sit effulgentia gloriae & character ὑπερσάστης Dei, sustineat-*  
que

(p) 1 Corinth. XV. 25. (q) Zachar. VI. 13. (r) Math. XXVI. 64. Marc. XIV. 62. Luc. XXII. 69. (s) Hebr. I. 3.

que omnia verbo suo potenti, purificatione peccatorum nostrorum per se ipsum facta, εἰς θεού εἰς δέξια τῆς μεγαλωσίας εἰς υψηλούς, sed ad Dextram Majestatis in Excelsis. Tantum profecto verborum phrasiumque pondus & emphasis, quantum poscit rei excellentia & magnitudo Christi Sessionem ad Dextram Dei hinc denotare evincitur summam & ineffabilem illam majestatem & gloriam, qua Deus ipse inter consummatos Spiritus conspicuus est. Ita ergo dubium nullum supereft in explicando vel illustrando argumento de Sessione Filii ad Dextram Patris, ante omnia hoc esse supponendum, denotari hac phrasi summam & supremam Mediatoris consummati Majestatem & Potestatem. Quare cuncti, qui hujus articuli interpretationem aliter instituunt, vel errant, vel rei pondus non attingunt.

## §. XXXI.

Errant igitur primo illi, qui vel Sessionem Filii ad Dextram Patris nihil aliud esse statuunt, quam Ipsius in cœlos adscensionem, atque ita duas veritates inter se distinctissimas miscent & confundunt, vel per Sessionem ad Dextram Dei intelligunt duarum naturarum in Christo unionem hypostaticam. Absonam esse utramque interpretationem, patet ex modo productis Scriptura testimoniis, quæ longe aliud notare certum est. Ad hæc notissimum est, Symbolum non minus quam Scripturam ipsam Christi adscensionem in cœlos & Sessionem ad Dextram Dei apertis verbis distinguere, & passim docere, Christum sen et adscendisse, ad Dextram Dei vero sedere semper. Altera sententia, quæ Sessionem Christi ad Dextram Dei explicat per duarum naturarum unionem hypostaticam iisdem argumentis refellitur. Pugnaret sane cum omni Scriptura, Christum jam in utero Matris, in Cruce & Sepulcro,

F

chro

chro exaltatum fuisse ad Dextram Dei, quod tamen factum fuisse, si Sessione Christi ad Dextram Dei esset ipsa naturarum unio, quippe quæ nunquam interrupta fuit. (t) Hi ergo quemadmodum a veritate recedunt, ita illi pondus & emphasin hujus locutionis non assequuntur, qui Sessionem Filii ad Dextram Patris explicant de aeterno gaudio & felicitate, qua Christus nunc postquam passiones gravissimas mortemque ipsam acerbam & ignominiosam exantlavit, in celis fruitur. Ita rem sapius in suis scriptis interpretatur AUGUSTINUS: (u) *Ad Dextram intelligendum est dictum esse in summa beatitudine, ubi iustitia & pax & gaudium est. Quid enim est Dextra Dei,* dicit alibi, (v) *nisi illa aeterna ineffabilisque felicitas? quo pervenit Filius hominis etiam carnis immortalitate percepta. Salus temporalis (x) & carnalis in Sinistra est, salus aeterna cum Angelis in Dextra est.* Ideo jam in ipsa immortalitate positus Christus, dicitur sedere ad Dextram Dei. Non enim Deus in se ipso habet Dextram aut Sinistram, sed Dextra Dei dicitur felicitas illa, quæ quoniam ostendi non potest, tale nomen accepit. Verum, quod jam diximus, non exhaustit haec AUGUSTINI interpretatio sensum atque pondus phraseos. Summa Christi gloria conjuncta quidem est cum ineffabili gaudio, sed eo ipso non absolvitur. Eodem enim gaudio, licet gradu differat, fruuntur consummati in celo Spiritus, quorum tamen nulli Deus unquam dixit: *Sede ad Dextram meam.* (y)

## §. XXXII.

(t) Plura de his videantur apud RIVETUM Commentar. ad Psalm. CX. (u) AUGUSTINUS de fid. & Symbol. cap. VII. (v) Idem contra Sermon. Arianer. (x) Idem in Psalm. CXXXVII. (y) Hebr. I. 8. 3.

## §. XXXII.

His ergo missis, hoc tanquam primum & præcipuum supponimus *Sessione Christi ad Dextram Patris* in genere significari summam potestatem, quod ex illis Scripturæ locis, in quibus mentio fit hujus Sessionis, & quorum quædam produximus, clare satis colligitur. Hic vero duo fere nobis offerunt quasi dubia. Primum est, quod Scriptura non semel significet Christum hanc potestatem demum accipisse post suam consummationem. Alterum est, quod tribuatur Filio locus dexterior tanquam honoratior. Utrumque merito nuncupo dubium. Quum enim apud nos omnes in confessu sit, Jesum Christum, Salvatorem nostrum, esse verum, summum ac æternum Deum, sane, si respicias ad essentiam Divinam, dici non potest, accipisse Christum aliquid in tempore, quod ab æterno non habuerit. At vero nihilo minus ex Scriptura discimus, Christum demum confeditse ad Dextram Patris, postquam per passiones consummatus est. (z) Difficilius adhuc videtur examen ipsius Metaphoræ, quæ Christo tribuit locum Dextrum, qui inter homines consideratur ut potior & honoratior. Quam loquutionis emphasis in arguento de *Sessione Filii ad Dextram Patris* urgendam quoque esse, dubium nullum est. Sicut enim Deus, quando nobis proponit res divinas, terminos & loquutiones nobis notas ideo adhibet, ut illas, modo Deum decenti transferamus ad res divinas, & tale quid in Deo queramus, quod cum nostris conceptibus aliquo modo conveniat: ratio nulla est, quare in hoc arguento hanc regulam tantum ideo vellemus negligere, quia alii quidam Interpretes illud hoc loco vel omittunt, vel omittendum sta-

F 2

tuunt.

(z) Philipp. II. 6 — 11. Hebr. II. 9. X. 12.

tuunt. Inter nos omnes autem notissimum est, illum, qui assidet alicui a Dextris, licet nonnunquam in se spectatus altero potior & honoratior non sit, tamen tanquam talēm considerari, maxime ab illo, cui Dexter assidet. Hæc duo igitur, quæ ulteriorem elucidationem & explicacionem poscunt, erunt præcipua sequentis tractationis capita.

### §. XXXIII.

Primo igitur explicandum erit, quo sensu Christus dici possit, summam hanc potestatem, quæ per *Sessionem ad Dextram Dei* indigitatur, accepisse demum *in tempore*, post suam in terris consummationem. Diximus enim hoc ideo videri posse δυούντου, quia Filius Dei, verus & æternus Deus, Patri par & æqualis gloriam summam, & quæ est vere Divina, non solum habuerit ab æterno, sed etiam cum Patre exercuerit ab omni ævo; quam proinde *adipisci* non potuit in tempore, facta demum peccatorum expiatione. Sunt, qui cunctas difficultates facile hic tolli posse putant, si *Sessionem Filii ad Dextram Patris* referant non ad Divinam, sed *humanam* Ipsius naturam. Facile quidem hic fese expedient Sociniani. Illi enim, quum Benedictum nostrum Salvatorem, verum esse Deum, eumque ante humanos suos natales extitisse prorsus negent, capitali huic errori patrocinari putant, quod summa hæc gloria Christo demum in tempore collata dicatur; quamvis se deinceps misere fatigent, in explicanda illa quæstione, quomodo Christo, ut homini, potuerit conferri gloria Divina. De quo infra dicemus pluribus. Sunt tamen & alii, qui, licet Jesum verum ac summum Deum nobiscum confiteantur, Illum tamen hanc suam gloriam & potestatem Divinam ideo in tempore consequutum esse sibi & aliis persuadent, quoniam illa tum demum *Naturæ humanae* sit collata.

### §. XXXIV.

## §. XXXIV.

Avide hanc interpretationem arripiuere Lutherani, quo tempore dogmati de *Consuſtantiōne* in S. Cœna præſidium quærebant. Illi quum tuerentur corporalem aliquam Christi in Sacra Cœna præſentiam, nec tamen poſſent provocare ad fictum illud *Transuſtantiationis* miraculum, de quo gloriatur Ecclesia Romana, quippe quod cum reliquis ſuperſtitionibus pridem rejecerant: conſugiebant ad *realem quādam propprietatum divinarum humanae naturae factam communicationem*, atque dum ubi-quitatem Corporis Christi fingeſtant, ejus fundamento in *unione hypostatica* collocabant; Alii vero, qui totam vitæ Christi historiam, huic ſententiæ repugnare animadvertebant, eandem ex glorificatione derivabant, atque ita ex omnipræſentia Corporis Christi *realem & corporalem* in S. Cœna præſentiam ſatis defensam putabant. Sic enim *Seffionem ad Dextram ad humanam Christi Naturam* referebant, ut ex ea omnipræſentiam etiam Corporis Christi deducerent hoc vulgari argumento: „Ubi cunque Dextra Dei eſt, ibi etiam eſt humanitas Christi: Dextra Dei vero eſt ubique; ergo & humanitas Christi. (a) Sed

F 3

his

(a) Hoc & alia iſtius generis ſophiſmata jam illo tempore abunde ſatis exploſa ſunt a Theologis noſtris BEZA, ZANCHIO aliisque. Fuere etiam in ipſa Ecclesiſa Luthe- rana, qui re probe perſpecta, ultro faſſi ſunt, nihil hic valere argumentum ex *Seffione Christi ad Dextram Patris* deſumptum. Agnovere hoc Theologi Brunsvicenses in colloquio Quedlinburgensi, in quo anno MDLXXXIII. controverſia de præſentia Corporis Christi agitata eſt. Plane nobiſcum loquitur SCHEGKIUS in Libro *de una Personā & duabus Christi Naturis* pag. 60. seq. Theolo-  
gus

his immorari piget. Quot enim sunt illorum, qui ex Sessione Christi ad Dextram Dei Corporis ubiquitatem probare contendunt, positiones, tot profecto sunt paralogismi.

### §. XXXV.

Ita primo non sequitur, hominem, qui sive per gratiam, sive in gloria apud Deum est, propterea esse ubique, licet illi praesens & cum illo etiam sit unitus, qui omnipraesens est. Deinde prorsus non sequitur, eousque se extendere presentiam corporis, quoisque se extendit potestas hominis. Itaque si vel ad solam humanam naturam referres summam illam Christi potestatem, quae per Sessionem ad Dextram Dei indicatur, nondum tamen esset evictum, Corpus Christi esse omnipraesens. Nam neque *Dextra Dei* corpus est, quae modo corporeo sit ubique, neque corpus est subjectum potestatis, sed *Spiritus*. Si ergo vel ponamus Divinam aliquam proprietatem communicatam esse humanæ Christi naturæ, quo jure dici posset, illam communicatam esse corpori? Deus enim *Spiritus* est. Cui itaque non competit *totum esse corporis*, ei nec competit *totum praesens esse corporeum*; Et vicissim, cui non competit *totum esse Spiritus*, ei nec competit *totum praesens esse modo spirituali*, neque ulla alia proprietas

---

gus primo Lutheranus, sed qui postea mutavit Theologiam cum Professione Medicinae & Philosophiae in Academia Tübingensi. Veteres Ecclesiae Doctores nobiscum hac in parte sensisse ex illorum scriptis patet. Confuli possunt testimonia IGNATII Epist. VII. ad Smyrnens. AUGUSTINI Tractat. LIX. in Johann. HIERONYMI in expedit. Symboli ad Damasum. CYRILLI ALEXANDRI NI Libro contra Antropomorphitas cap. XXII. Clarissime THEODORITUS Dial. II. &c. &c.

tas Spiritus essentialis; cuius utpote mere *Spiritu-*  
*lis*, corpus certe capax esse non potest. Si itaque vel  
ulla proprietas divina communicari potuisset humanæ na-  
turæ, illa profecto non in *corpore* sed in *Spiritu* quaren-  
da foret.

## §. XXXVI.

Verum nec illa communicatio proprietatum divina-  
rum fieri vel potuit vel debuit. Veteres Theologi seculi post  
natum Christum V. superstitiones istiusmodi errores præ-  
scindebant terminis quibusdam negativis, qui facilius erro-  
ribus opponi poterant, atque duarum naturarum unionem  
in Christo factam dicebant ἀτρόπτως, ἀσυγχύτως, ἀδιαιρέτως  
& ἀχωρίτως, sine conversione & confusione contra EUTY-  
CHETIS, sine divisione & separatione contra NESTORII  
errorem. *Hic* quia duas in Christo Personas concepisse  
dicitur, *solvebat*: *Ille*, quia non unam tantum in Chri-  
sto admittebat Personam, sed duas naturas, Divinam &  
humanam in unam quasi coaluisse putabat, utramque  
confundebat. Recte igitur per illas voculas rem explica-  
runt priscae Ecclesiae Patres. Nullibi enim Scriptura do-  
cet, proprietates Divinæ naturæ in humanam esse trans-  
fusas. Tribuit illa quidem toti Personæ, Christo Θεανθρώπῳ  
utriusque naturæ proprietates, prædicatione non directa  
tantum, sed & indirecta, quando toti Personæ, ab una  
natura denominata, adscribit alterius naturæ proprietates;  
quemadmodum e. g. dicitur, Filium Hominis simul esse  
in cœlis ac in terra, Dominum gloriæ esse crucifixum,  
Deum suo sanguine redemisse Ecclesiam &c. Ex quibus  
tamen nemo colliget, proprietatem aliquam divinam  
communicatam vel collatam esse Naturæ humanæ, nisi  
qui simul adfirmare vellet, Divinam naturam factam esse  
corpoream.

## §. XXXVII.

## §. XXXVII.

Neque etiam per rerum naturam fieri potuit, ut *essentialis proprietates unius naturæ conferrentur alteri, nisi dicas essentiam unius naturæ mutatam esse in essentiam alterius.* Mutatio autem ut Divinæ in humanam naturam, sic humanæ in Divinam *impossibilis* est. Neque nos fidei analogia ad ejusmodi *impossibilia* fingenda cogit. Tantum enim abest, ut munus Christi Mediatorum requirat hanc proprietatum communicationem, ut illo Christus ne quidem fungi potuisset, nisi *verus fuisset homo*, fratribus suis, si peccatum excipias, in omnibus similis; qualem Ipsum etiam fuisse tota historia evangelica probat. Nulla etiam unio, licet arctissima, vel essentiarum confusionem, vel proprietatum transfusionem involvit, sed dicit saltem rerum diversarum ad se invicem *relationem*, quæ tum vocatur *hypostatica*, quando subjecta suis naturis distincta ita *uniuntur*, ut ad opus aliquod utrique commune peragendum, quodlibet conferat, quod suum est; unde etiam actiones suppositorum esse dicuntur.

## §. XXXVIII.

Itaque quum Divina Natura Filii Dei humanam asserferit in *unitatem Personæ* eum in finem, ut se sisteret nostrum Mediatorem & Salvatorem, unio illa maxime conspicitur in operibus, quæ hujus muneris partes sunt, in quibus, dum Divina Natura utitur humana tanquam instrumento, quælibet confert quod suum est; quare etiam Θεάνθρωπα vel Θεάνθρικα & Ἀποτέλεσματα vocantur. Quoniam vero humana natura, ut fieret aptum instrumentum Divinæ, indigebat qualitatibus & perfectionibus, ad munus illud obeundum necessariis, eidem collata sunt καρίσματα supra communem quidem hominum sortem, sed tamen naturæ humanæ congrua. Denique quum ad eadem

eadem opera utraque Natura, quod suum erat, conferret, ita ut utriusque Naturæ proprietates in illis essent conspicuae, eadem toti etiam Personæ tribuuntur; quæ ergo est Idiomatum sive proprietatum non communicatio, sed communio.

### §. XXXIX.

Sicut autem opera illa theantrica requirebantur, tum ut salus nobis impetraretur per satisfactionem pœnalem, tum ut eadem nobis traderetur per illam, quam Filius a Patre accepit, ἐξοιταν salvandi suos: ita etiam unio illa Personalis sive hypostatica, non solum in statu exaltationis, sed etiam exinanitionis erat necessaria. Ex quo evidens est, non posse per Sessionem ad Dextram Patris, quæ exaltationis est, intelligi unionem hypostaticam; neque etiam posse ex unione hac personali derivari quidquid gloriæ accessit humanæ naturæ ab exaltatione Persona Salvatoris, sed ad Charismata referendum esse, quod fulgeat gloria supra omnes creaturas, quantum sol superat stellas, 1 Corinth. XV; Denique glorificatione humanæ naturæ non absolvi omnem illam Salvatoris nostri exaltationem. Sane majus aliquid significatur per Sessionem ad Dextram Patris. Denotat enim hæc gloriam illam & potestatem summam, quæ soli Deo propria est, quamque alii nec vult nec potest dare aut communicare. Competit tamen illa gloria Personæ Christi θεανθρωπæ, quum Divina Natura illam ostendat & exerceat etiam per humanam.

### §. XL.

His ita suppositis facile solvitur dubium illud, quomodo Filius Dei, qui erat ἐν μορφῇ Θεοῦ, Verus scilicet ac Aëternus Deus, tamen summam illam gloriam, quæ indicatur per Sessionem ad Dextram Patris, acceperit deum post suam in terris consummationem. Tunc enim

G

humaa-

humana Natura per exaltationem Mediatoris ad maximam, cuius creatura compos fieri poterat, erecta est gloriam, imo & perfectiones longe maiores, quam prius possidebat, consequuta est. Quum vero summa illa potestas esset Proprietas Divina, cuius humana natura, tanquam *subjectum recipiens* capax non erat, illius etiam collatio facta est Salvatori *quoad Naturam Divinam*. Huic autem non collata est nova aliqua perfectio, quod cogitare blasphemum esset, sed summa illius gloria, quam ab *xterno* habuerat, quaque per exinanitionem quasi obscurata & testa fuerat, tum rursus est manifestata, quando Mediator declaratus est Filius Dei *iv duximus Rom. I. 4.* imo modo longe illustriori emicuit, quando virtute muneris & perfecti operis summam potestatem in suos, &, propter illos, in omnes creatureas *quoad jus & usus plenitudinem* accepit. Tantum autem abest, ut haec quasi nova gloria adquisitio summæ perfectioni essentiali aliquid deroget, ut potius eandem supponat & illustret. Quemadmodum enim nulla est essentialis perfectionis mutatio vel augmentum, quod Deus per creationem factus sit Dominus omnium creaturearum: Sic nec Filii divinis perfectionibus derogat, vel imperfectionis argumentum est, quod per Redemptionem factus sit suorum rerumque omnium Dominus; siquidem haec non novæ perfectionis essentialis est adquisitio, sed tantum peculiaris, eam demonstrandi modus. Hæc omnia vero referimus non ad Naturam Divinam seorsim spectatam, sed ad Personam Christi Θεανθρωπου. Sicut enim gloria Divinæ Naturæ exinanita est per humanam, quando Deus suo sanguine redemit Ecclesiam: ita etiam eadem gloria manifestatur per naturam humam exaltatam, ut quæ fuerat passionis, nunc sit gloriæ quoque *instrumentum*.

§. XLI.

## §. XLI.

Ita quidem solutum esset primum dubium, quod in questione de Sessione Filii ad Dextram Patris moveri poterat. Rem ipsam vero magis adhuc illustrabit sententia de Sessione Christi, quam infra exponemus pluribus. Alterum dubium nunc excutiendum restat, an scilicet & quo modo Sessio ad Dextram honoris prælationem significet? Ad hoc vero quum requiratur, ut intelligamus, qualis & quanta sit illa gloria & potestas, quæ per Sessionem ad Dextram Dei significatur, non alienum erit recensere varias Theologorum tum veterum tum recentiorum hujus articuli interpretationes. Possunt illæ omnes in tres commode dispesci Classem. Continebit prior explicaciones illorum, qui hac Metaphora Christo putant tribui honorem & gloriam, quæ sit minor & inferior gloria Patris, post Deum tamen proxima. Tradet altera Classis alias illorum interpretationes, qui per Sessionem Christi ad Dextram Patris, Filii cum Patre æquitatem significari volunt. Addet denique tertia Classis sententias illorum, qui ex hac Metaphora aliquam Filii præ Patre prælationem colligunt. Ad hæc ergo tria capita revocabimus varias illas & diversas Interpretum de Sessione Christi ad Dextram Patris sententias; post quarum perlustrationem & examen ultimo loco subjiciemus & prolixius exponemus illam sententiam, quæ sola rem secundum fidei analogiam explicare & omne nobis dubium tollere videtur.

## §. XLII.

Præmittimus hoc loco interpretamenta Socinianorum, tanquam qui maxime a vero recedunt, atque per Sessionem Christi ad Dextram Patris non intelligunt gloriam vere divinam, sed quæ sit longe alia & gradu inferior

G 2

rior

rior gloria & Majestate Dei. LUDOV. WOLZOGENIUS: (a) Sede ad Dextram meam, i.e. esto mihi dignitate & potestate proximus. Similitudo sumpta est a Regibus, ad quorum Dextram proxime assidet haeres vel Princeps secundus a Rege. Habet eadem VOLKELIUS: (b) Sessionem & Dextris Dei Divini autores Christo ideo tribuunt, ut eum primum supremumque post Deum locum tenere i.e. summum secundum Deum in omnes res creatas habere imperium doceant: sumpta translatione a terrenoruim Regum consuetudine. Videtur & CRELLIUS (c) hanc sententiam reliquis omnibus anteferre. Fatemur quidem alios illorum aliter loqui. Tenendum tamen semper est, Socianos, quacunque demum ratione fidei aliquem articulum explicit vel explicare videantur, interpretationem suam falsis superstruere principiis. Aliter igitur intelligendi sunt, qui in veritatibus, quas fundamentales nuncupant, nobiscum consentiunt, aliter Sociniani, qui nostræ salutis fundamentum evertunt; licet, si verba species, eadem saepe dicere utrique videantur. Impia & blasphem.

(a) Commentar. ad Math. XXII. 44. (b) De vera Relig. Lib. III. cap. XXI. (c) Commentar. ad Hebr. I. 3. „Potest hic queri, ait, num Christus solius Dei Dexter, & qui dem æquali gradu sedere dicatur, num vero respectu aliorum, qui veluti a Dei finitris confidentes considerari possint, sic ut Deus quasi medius altiorque cunctis speccetur; non quod aliqui sint, qui a Dei finitris paræ alioquin altitudinis aut sublimitatis cum Christo gradu sedant, sed quod assidere possint, vel saltem mente concipi. Si posterius hoc amplectamur, Sessione ad Dextram Dei significabit honorissimum altissimumque post Deum locum, quo excepto nullus eminentior ac sublimior esse cognari queat,

blasphema ipsorum hypothesis, qua Bened. nostrum Salvatorem Χίλον Ἀνθρώπον nudum esse hominem supponunt, hic ante omnia impugnanda esset. Verum quum illam Disputationem eo successu adversus hostes Divinitatis Christi a Theologis præstantissimis institutam & absolutam nos saltem sciamus omnes, ut Sociniani, nisi volentes obnirentur veritati, clarissimis Scripturae testimoniis se suumque errorem vinci dudum passi essent: nos hoc loco ipsorum hypotheses tanquam falsas & confutatas mittimus, atque ex dictis saltem colligimus, esse unam omnium mentem in explicando hoc fidei articulo, quoque deum modo vel loquantur, vel loqui videantur.

## §. XLIII.

Ita Socinus ipse, pessima hujus sectæ auctor, vel potius instaurator, mire, si verba species, a suis asseclis dissentire videtur. Imo pertineret potius illius interpretatione ad ultimam classem, quæ ex Sessione ad Dextram aliquam colligit Filii præ Patre prælationem, nisi astimanda esset interpretatio ex principiis male suppositis. Dabimus locum verbis Socini: (d) *Interrogatio.* „Sed an „non potest Nomine isto (Christi) significari Regnum, „non quod jam Christus re ipsa habeat, verum quod ali- „quando certo sit habiturus? *Responso.* Nullo prorsus „modo, quum Scriptura testetur, Christum jam conse- „disse in solio Patris sui, & ad Ipsius Dei Dextram esse. (e) „Quæ Sessio ad Dei Dextram expresse præterea supremam „illam potestatem, quam Deus non jam per se ipsum, „sed per Christum exerceat, nobis ob oculos ponit, ac „mirifice cum testimonio illo, jam a me explicato con-

G 3

„sensit,

(d) In Institut. Relig. Christianæ, (e) Apoc. III. 21. Rom. VIII. 34.

„sentit, quod Pater non judicet quemquam, sed omne  
 „judicium dederit Filio, ab eoque simul aperte, quid  
 „ipsa sit declaratur; si quis tamen sit, qui ipse per se non  
 „clare perspiciat, Dextram locum honoratiorem signifi-  
 „care. *Interrogatio.* Num igitur Christus in honoratio-  
 „re loco, quam ipse Pater nunc sedet? *Responso.* Non  
 „quidem simpliciter, sed tamen aliquo modo, atque, ut  
 „loquuntur, secundum quid; quatenus scilicet, ut di-  
 „ctum fuit, jam non ipse Deus ex Persona sua, sed Chri-  
 „stus Ecclesiam gubernat, in eaque judicia divina exer-  
 „cet. Nam & Paulus Apostolus de Christo ita loquitur, (f)  
 „ac si nunc Deo subjectus non sit, sed Ipse Dei loco regnet,  
 „id quod similiter praesentem ac veram Christi divinam &  
 „supremam in nos potestatem atque imperium declarat.  
 „Alia sacra testimonia missa facio de Christi summa illa  
 „potestate, (g) quae ita exprefse illam nobis proponunt,  
 „ut nulla ratione figurate accipi possint, vel cum veris  
 „Christi pro nobis ad Deum precibus, veroque ac pro-  
 „prio ipsius perpetuo Sacerdotio convenire. Illa enim,  
 „si non aliam ob causam, certe propter hactenus a me  
 „dicta, ejusmodi esse, jam per se intelligere poteris. „  
 Hactenus **SOCINUS.**

#### §. XLIV.

Hanc Socini interpretationem si intelligas ex mente  
 auctoris convenienter reliquis ipsius hypothesibus, non  
 solum falsa est & pugnat cum ipsa doctrina **SOCINI**, sed  
 etiam in Deum blasphema. Falsum primo est, quod **SOCINUS** supponit, Christum, quem nos omnes verum ac  
 eternum Deum veneramus, meram esse creaturam, φίλον  
 "Ay-

(f) 1 Corinth. XV. 24. 28. (g) Math. XXVIII. 18. Ephes. I, 22. Apoc. V. 12.

*Ἄνθεωπον*, qui post mortem & adscensionem demum omnem illam Majestatem & Gloriam, quae Ipsi in Sacris Litteris tribuitur, acceperit, negatis & male detortis clarissimis Scripturæ testimoniis. Ineptit deinde **SOCINUS** & male huic suæ hypothesi consulit, quando fieri posse somniat, ut Deus ex homine faciat Deum, imo ipsi locum suum quodammodo cedat. Pugnat hoc cum doctrina ipsius auctoris, imo & cum omni sana ratione, quam tantopere urget evehitque **SOCINUS**. Denique in Deum blasphemus est, quia tribuit nudo homini gloriam & potestatem divinam, soli Deo propriam. (b) Talis enim hic intelligitur, quoconque etiam modo illam *secundum quid explicare velit SOCINUS*. Habes tamen in hac interpretatione **SOCINI** apertam male causæ confessionem, quando quo majorem agnoscit hanc potestatem, eo magis hypothesi suæ de Filio Dei mera creatura & nudo homine, ipse contradicit.

## §. XLV.

Fuere hinc inter ipsos Socinianos, qui hanc **SOCINI** interpretationem prolixe reprehenderunt. Ita CRELLIUS (i), absonum prorsus esse, ait, *Christum quodammodo honoratiore loco sedere, quam Patrem, quum Pater Christi Deus ac caput esse dicatur, & Christus imperium ab illo acceperit, itaque illud administret, ut Deus per Ipsum omnia faciat ac regat.* — „Et licet, pergit, voculis quibusdam *quodammodo, aut non reipsa sententiæ durities emolliatur, tamen neutrum sufficere videtur.* Prohibet enim Majestas Patris, quo minus aliquo etiam modo *Christum honoratiore, quam Patrem loco*

(b) Vid. Efaj. XLII. &. (i) Commentar. in Hebr. I. 2.

, loco sedere dicamus. Habet eadem SLICHTINGIUS: (k) Non sequitur, inquit iste, Christum honoratiore esse in loco, quam Deum Ipsum. Deus enim absolute summus & altissimus est; nec similitudo nimis premenda est. Vides mire in hoc argumento explicando tergiversari Socinianos, quidquid vero proferant, falsum esse ideo, quia ex falsis atque impiis ipsorum deducitur principiis & hypothesibus. Sibi ergo habeant sua interpretamenta Sociniani.

## §. XLVI.

Sunt vero & alii, qui, licet in principiis, quæ Sociniani negant, nobiscum consentiant, tamen per Sessionem Christi ad Dextram Patris gloriam & majestatem Filii tanquam gradu minorem & inferiorem a gloria Patris distinguuntur. Præsidium huic suæ sententiae inde querunt, quod Metaphoræ rationem repetant a consuetudine Regum vel Principum, quibus hæres proximus vel alias in Regno Princeps assideat *Dexter*, qui deinde sequatur *Sinister*. Solent huc referre exemplum Filiorum Zebedæi, quibus, ut hunc honorem deferat, Mater Christum rogat. (l) Sed vero, quum Filius Dei priusquam exinaniretur, fuerit *εν μηρῷ Θεοῦ* imo *τόπος Θεοῦ*, (m) neque tanquam in Sacris Literis consideretur tanquam minor vel inferior Patre, nisi cum respectu ad statum ejus humilem: nulla prorsus ratio est, quare Christo in Cœlos rursus eveneto non eandem gloriam eandemque dignitatem vellemus tribuere, quam habuit priusquam mundus hic existet, quæ non est gradu minor vel inferior gloria Patris. Imo & ipsa Metaphora, qua Christus dicitur *sedere ad*

(k) Commentar. in Rom. VIII, 34. (l) Math. XX, 21. adde quæ GROTIUS notavit ad h. l. (m) Philipp. II, 6.

ad Dextram Patris, hanc interpretationem videtur responde. Εἰ γὰρ ἐλάτιων ἡθελε δηλῶσαι, inquit CHRYSOSTOMUS, (n) σὺ ἀν εἶπεν εἰς δέξιον, ἀλλ' εἰς δυτικὸν, si innuere voluisset minorem esse, non dixisset a Dextris, sed a Sinistris. Et sicut dignitatis gradus non est, addit MAXIMUS (o) Episcopus Taurinensis, ubi Divinitatis plenitudo est, ita ad Dextram sedet Filius, non quod præferatur Patri, sed ne inferior esse credatur. Exemplum Bathsebæ, quam Rex Filius ad Dextram suam collocavit, (p) interpretationem hanc non probat. Quamvis enim Rex esset Salomon, Matri tamen Dextrum locum tanquam honorarium concessit. Neque multum juvat hanc sententiam, quod in Psalmis (q) Coniux Regis dicitur stare ad Ipsius Dextram. Nam & hic, locus ad Dextram consideratur ut potior. Quamvis enim sensus Psalmi mysticus agat procul dubio de spirituali connubio, quod est inter Christum & Ecclesiam, atque ita nulla ratione possit adfirmari, Ecclesiam Ipsi Christo aliquo modo præferri: hoc tamen conjugium Christi spirituale descriptum est verbis, a nuptiis temporalibus inter Regem aliquem & Reginam mutuatis, quæ an Salomonis fuerint, Philologis excutiendum relinquimus. Sicut ergo de multis aliis illo tempore usitatis ritibus in hoc nuptiali hymno mentio fit: ita & Coniux Regia occupat locum a Dextris, tanquam honorarium, quem Sponsus Sponsæ concedere solet. Denique petitio Filiorum Zebedæi, (r) de qua ab initio dicebamus, huc prorsus non pertinet. Si enim tres concipientur sedentes, Medium locum honorarium esse, novimus c-

H mnes.

(n) Commentar. in Hebr. circa init. (o) Homil. de S. Pentecost. (p) 1 Reg II. 19. (q) Psalm. XLV. 10. (r) Math. XX. 21.

mnes. At vero ubi Scriptura loquitur de Christo *sedente ad Dextram Patris*, nulla est mentio alterius, qui *ad Sinistras sedeat*. A plurimis hinc illa sententia, quæ Christum locum *ad Dextram* tanquam *secundum a Patre* occupasse statuit, rejicitur, & reprehendit speciatim **COCCEJUS** (s) **GROTIUM**; (t) qui Davidis illud vaticinium: *Sede ad Dextram meam*, interpretatur: *a me secundus es*, eique argumenta opponit.

## §. XLVII.

Pertinent quoque ad hanc classem, qui eo delapsi sunt, ut Metaphoram hanc, qua Christus dicitur *sedere ad Dextram Patris* vellent interpretari ex ordine, quo subsistit Sacrosancta Trinitas. Dicunt illi rem ita proponi, quasi Pater tanquam Primus & Princeps occupet locum medium, ut potiorem, Filium vero & Spiritum Sanctum ab utroque quasi latere ordine esse collocatos. **CHASANÆUS** Parlamenti quondam in Gallia Præses rem ita concepisse videtur. *Quum tres sint Personæ*, ait, (u) *ratione Personæ sedebit Spiritus S. ad Sinistram Patris*, eo quod *Filius sedet ad Dextram*, non quod unus altero sit Major, quia nulla hic majoritas aut minoritas, sed ut secundum sedes naturales, si essent tres æquales, qui vellent sedere in uno loco, unus esset in medio, & alii duo ad latera, unus ad *Dextram* & alter ad *Sinistram*. Sed nimis crassus est iste conceptus, neque ullum in Scriptura fundamentum habet; quæ nullibi mentionem facit Spiritus Sancti *sedentis ad Sinistram Patris*, & Sessionem *ad Dextram*.

(s) Commentar. ad Ephes. I. 20. (t) Commentar. ad Math. XXII. 44 add. **WOLZOGENII** comment. ad d.l. eadem reperies utrorumque verba. (u) in Catalogo Gloriæ mundi part. II. confider. III.

tram Dei proponit potius ubique tanquam *κάνημα* & prærogativam solius Filii. Quare hanc interpretationem ut frivolam & Scripturæ contrariam rejicimus. Alii quondam observatum fuisse dicunt, ut Throni Regum in oriente plerumque essent Bilateres, (v) qui sedem habuerint non ad Dextram tantum, sed & ad Sinistram, utraque tamen sublimiorem & potiorem fuisse Regis in medio loco sedem. Quam vero quidam ex hac observatione deducunt similem hujus articuli interpretationem, propter rationes jam adductas hic locum habere posse negamus.

## S. XLVIII.

Denique ad hanc sententiarum classem referendi etiam sunt quidam ex illis, qui sinistrum latus ut honoratus Dextro præferunt. „Quum apud nationes usitatis sima sit consuetudo, inquit ANTONIUS NEBRISSENSIS (x) primus hujus commenti inventor, „ut, qui sedet sine incedit ad Dextram alicujus, obtineat locum priorem, quid sibi vult, quod in Psalmo CX. legitur: „Sede a Dextris meis? Nam quum Psalmus ille in sensu literali de Christo intelligatur, sintque verba Patris ad Filium, quid incongruentius dici potest, aut quid magis indecorum, quam quod Filius priorem occupet locum? Neque solum hic, sed mille aliis in locis Scriptura testatur, Christum ad Dextram Patris sedere, qui tametsi Patri natura est æqualis, qua tamen Filius, & qua homo est, cedere debuit Patri primam sedem. — Ego vero, quum hanc ordinis sedendi indignitatem mecum reputarem, subiit mihi suspicio, alium fuisse apud antiquos sedendi ordinem, quam qui sit nostris tempore.

H 2. dicitur Tertius, „ribus,

(w) Vid. LUD. DE DIEU ad Apoc. III. 21. (x) In Quinqueagen. cap. XXXIX.

„ribus, ut videlicet, qui federet ad Sinistram, esset  
„potior eo, qui federet ad Dextram.” Qui idem com-  
mentum defendendum suscepit J. H. GOROPius BECA-  
NUS, hic quoque ANTONII vestigia sequitur, & ex eo,  
quod Christus dicitur sedere ad Dextram Patris colligit (y)  
*Deum Patrem Sinistrum uti honoratiorem assidere Filio.*  
Res ipsa docet, fieri aliter non posse, quin illi, qui Sini-  
stram Dextræ præferunt, vel quondam prælatam existi-  
mant, ita sentiant. Quum autem ipsa hæc hypothesis  
& fundamentum hujus sententia jam supra (z) a nobis sit  
eversum, sponte quoque ruunt, quæ illi superstruuntur.

## §. XLIX.

Sequitur nunc altera Classis, quæ complectitur sen-  
tentias illorum Interpretum, qui per Sessionem ad Dextram  
Dei, Fili cum Patre omnimodam æqualitatem, & aqualem  
potestatem, & aqualem gloriam, & aquale imperium indica-  
ri existimant. Adoptarunt hanc interpretationem non  
solum nostræ, sed & reliquarum Ecclesiarum Doctores.  
CORNELIUS A LAPIDE (a) Christum ad Dextram Dei  
sedere dicit: *prima, quia Christus qua Deus est, Deo Pæ-  
tri ut essentia, ita dignitate & gloria æqualis est: secun-  
do & melius, quia Christus qua homo est, enectus est ad  
æqualitatem Dei, sive ad participationem, sive ad com-  
municationem Divinæ ut hypostasis, ita & gloriæ. (b) Se-  
quentur qui ita sentiunt Patres antiquæ Ecclesiæ, quorum  
plurimi rem eodem modo in suis Scriptis explicant. ATHA-*